
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 585/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2154019;
R E S O L V E:
CONCEDER férias ao servidor MARCIO COELHO DE SOUZA, Gerente, Ma-
trícula N° 55208334/1, nos períodos de 01/08/2023 a 15/08/2023 e de 
01/12/2023 a 15/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 968667
PORTARIA Nº 583/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2171244;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JOSÉ JULIO SANTOS PAN-
TOJA, Maqueiro, Matricula Nº 57207611/1, concedida de 16/08/2023 a 
30/08/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 968675
PORTARIA Nº 580/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2166781;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DAS GRAÇAS SOARES 
LOURINHO, Médico, Matricula Nº 5108188/4, concedida de 16/08/2023 a 
15/09/2023, conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº. 35.466 de 11/07/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 968681
PORTARIA Nº 581/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2168466;
R E S O L V E:
CONCEDER férias à servidora ANA CARLA MONTEIRO CAMPOS, Técnico 
de Enfermagem, Matrícula N° 57192751/1, no período de 08/08/2023 a 
07/09/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 968684

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 582/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2167138;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de AMILCAR DE CARVALHO CORREA, Mé-
dico, Matricula Nº 5563178/7, concedida de 16/08/2023 a 14/09/2023, 
conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.466 de 11/07/2023, para o período de 16/01/2024 a 14/02/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 968686
PORTARIA Nº 574/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2169665;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO, Assis-
tente Social, Matricula Nº 5687594/2, concedida de 01/08/2023 a 30/08/2023, 
conforme PORTARIA Nº 503/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 
35.466 de 11/07/2023, para o período de 01/08/2023 a 15/08/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 968683

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2022- DECORRENTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP nº 070/2022- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022/1150913 – ARP Nº 006/2022 - HEMOPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: Promega Biotecnologia do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.909.227/0001-70, Inscrição Estadual: 147.676.553.118, com sede 
na Rua Barão do Triunfo, 88 –Brooklin Paulista –CEP 04602-000 –São Pau-
lo –SP, neste ato representada por seu representante legal Elias De Souza 
Vieira, portador da Cédula de Identidade nº. 23.052.581-7, CPF/MF sob o 
nº. 152.626.828-04, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE HISTOCOMPATIBILI-
DADE NO LABORATÓRIO DA GERÊNCIA DE IMUNOGENÉTICA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, 0103000000 e 0349000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.256,32 (catorze 
mil duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio-GERAP, tendo como Fiscal Técnico, Patricia Je-
anne de Souza Mendonça Mattos, responsável pela Gerência de Imunoge-
nética - GERIM.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de novembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Elias De Souza Vieira-PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA-
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 968749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 065/2022 (REF. PROC. 2022/263005)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.089.951/0001-00 com 
sede na Rodovia do Tapanã, 75 B. CEP: 66825-522. Tapanã – Belém – Pa, 
neste ato representada por seu representante legal Sarah Raquel Soares 
Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 7743500, CPF/MF sob o nº. 
032.462.682-74, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 065/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 09/07/2023 até 09/07/2024.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
1.815,14 (mil oitocentos e quinze reais e quatorze centavos), com reajuste 
de 3,96% IPC FIPE.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 06 de Julho de 2023


